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Milano, 21 febbraio 2008 

 

COMUNICATO STAMPA 
 

TURISMO 2007 – ANNO DI STAGNAZIONE E CALO DEL SALDO 
 

PIÙ STRANIERI MENO ITALIANI MA UNA PERDITA SECCA 
DEL SALDO ATTIVO DI QUASI 1 MILIARDO DI EURO 

 

BOCCA: “DALLE ELEZIONI UN GOVERNO CHE VARI 
INTERVENTI E MISURE MIRANTI A RILANCIARE IL SETTORE” 

 
Nel 2007 gli alberghi italiani hanno registrato 248,4 milioni di presenze con un 

aumento dello 0,1% rispetto al 2006. 
 
“Un risultato di assoluta stagnazione del mercato -commenta Bernabò Bocca, 

Presidente della Confturismo-Confcommercio- aggravato da una perdita di quasi 1 
miliardo di Euro nel saldo attivo registrato dalle spese turistiche degli italiani all’estero e 
degli stranieri in Italia”. 

 
Nel dettaglio i pernottamenti degli stranieri sono aumentati dell’1,5%, passando 

a 109,5 milioni dai 107,8 milioni del 2006 e quelli degli italiani sono diminuiti dell’1,1% 
passando dai 140,4 milioni del 2006 a 138,9 milioni. 

 
“La crescita ulteriore degli stranieri conferma la competitività del nostro 

sistema turismo, -commenta Bocca- mentre il calo della componente italiana 
sottolinea le difficoltà di liquidità che il Paese sta attraversando”. 

 
Tra le tipologie turistiche le località termali e del benessere hanno fatto la parte 

del leone con un +2,1% (+5,6% stranieri e -0,1% italiani). Seguono le città d’affari con 
un +1,6% (+3,7% italiani e -4,6% stranieri). 

 
Le località d’arte maggiori e minori hanno segnato un -1% (+2% stranieri e -

5,5% italiani). Le località lacuali hanno registrato un -0,3% (-2,9% italiani e +0,7% 
stranieri). Le località marine hanno segnato un -0,8% (-0,8% italiani e -1% stranieri) ed 
una flessione si è infine avuta anche per le località montane con un -0,5% (-0,7% italiani 
e -0,1% stranieri). 
 
 “Per una situazione complessiva che impone un intervento mirato e specifico -
conclude Bocca- da parte del nuovo Governo che uscirà dalle urne il prossimo 14 aprile, 
al quale fin d’ora chiediamo misure volte a riallineare l’Iva del turismo ai Paesi nostri 
competitors, infrastrutture adeguate alle esigenze turistiche dell’Italia ed una maggiore 
flessibilità del mondo del lavoro”. 
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Prosp. 1 - Presenze dei clienti italiani e stranieri negli alberghi italiani nel periodo 

gennaio-dicembre (valori assoluti in migliaia) 

          

Mesi   Italiani     Stranieri     Totale   

Periodo 2007 2006 % 07/06 2007 2006 % 07/06 2007 2006 % 07/06 

Gennaio       7.696        7.881  -2,3       5.042        4.806  4,9     12.738      12.687  0,4 

Febbraio       7.054        7.233  -2,5       6.162        6.025  2,3     13.216      13.258  -0,3 

Marzo       7.809        8.353  -6,5       7.001        6.904  1,4     14.810      15.257  -2,9 

Aprile       8.438        8.938  -5,6       8.967        8.962  0,1     17.405      17.900  -2,8 

Maggio       7.782        8.394  -7,3     11.023      10.941  0,7     18.805      19.335  -2,7 

Giugno     16.451      15.911  3,4     12.636      12.413  1,8     29.087      28.324  2,7 

Luglio     21.648      21.984  -1,5     14.324      14.113  1,5     35.972      36.097  -0,3 

Agosto     27.574      28.247  -2,4     12.146      12.361  -1,7     39.720      40.608  -2,2 

Settembre     13.257      13.376  -0,9     13.969      13.630  2,5     27.226      27.006  0,8 

Ottobre       7.647        7.104  7,6       9.657        9.654  0,0     17.304      16.758  3,3 

Novembre       6.066        5.618  8,0       4.555        4.307  5,8     10.621        9.925  7,0 

Dicembre       7.492        7.358  1,8       4.000        3.742  6,9     11.492      11.100  3,5 

            

Gen-Dic   138.914    140.397  -1,1   109.482    107.858  1,5   248.396    248.255  0,1 

Fonte: Anno 2006: Istat (dati definitivi); Anno 2007 ed elaborazioni: Federalberghi (dati provvisori)  

 

Prosp. 2 - Presenze dei clienti italiani e stranieri negli alberghi 

italiani nel periodo gennaio-dicembre per tipo di localitá 

(valori assoluti in migliaia) 

Località 2007 % 2007/2006 

  Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale 

Arte     25.060      41.392      66.452  -5,5 2,0 -1,0 

Monti     20.420      14.049      34.469  -0,7 -0,1 -0,5 

Laghi       3.195        8.649      11.844  -2,9 0,7 -0,3 

Mare     48.009      22.410      70.419  -0,8 -1,0 -0,8 

Terme       7.660        5.008      12.668  -0,1 5,6 2,1 

Affari       3.497        1.118        4.615  3,7 -4,6 1,6 

Altre     31.073      16.856      47.929  1,5 5,0 2,7 

Totale   138.914    109.482    248.396  -1,1 1,5 0,1 

Fonte: Federalberghi     

Prosp. 3 - Bilancia turistica dei pagamenti - Crediti e debiti per turismo nel periodo 

gennaio - novembre (valori assoluti in milioni di euro) 

          

Mesi Crediti Debiti Saldi 

Periodo 2007 2006 % 07/06 2007 2006 % 07/06 2007 2006 % 07/06 

Gennaio 1.557 1.550 0,5 1.412 1.497 -5,7 145 53 174,3 

Febbraio 1.562 1.511 3,4 1.163 1.043 11,5 399 469 -15,0 

Marzo 2.090 1.925 8,6 1.441 1.286 12,1 649 640 1,5 

Aprile 2.398 2.569 -6,7 1.409 1.265 11,4 989 1.304 -24,1 

Maggio 2.713 2.818 -3,7 1.289 1.240 4,0 1.425 1.578 -9,7 

Giugno 3.261 3.413 -4,5 1.609 1.465 9,8 1.653 1.947 -15,1 

Luglio 4.113 3.925 4,8 2.248 1.982 13,4 1.865 1.942 -4,0 

Agosto 4.081 3.704 10,2 3.527 3.169 11,3 553 535 3,4 

Settembre 3.489 3.421 2,0 1.925 1.714 12,3 1.564 1.707 -8,4 

Ottobre 2.658 2.583 2,9 1.333 1.278 4,3 1.326 1.305 1,5 

Novembre 1.771 1.627 8,9 1.291 1.162 11,1 480 465 3,3 

          

Gen - Nov 29.693 29.046 2,2 18.646 17.099 9,0 11.048 11.946 -7,5 

Fonte: Ufficio Italiano Cambi - I dati dell'anno 2007 sono provvisori    

 


